REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA-( )8 5 -2022
De Z de 104 de 2022

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental (EsIA)
categoria I, correspondiente al proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO”, cuyo promotor es el sefior EZEQUIEL RAMIREZ
MADERO.

El suscrito Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-518-973, presentd el dia 27 de septiembre de 2022, ante el
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO?”;

Que dicho estudio fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA y
AARON CONTE, ambos personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucién IRC-017-2020 e
IRC-038-2020, respectivamente;

Que el proyecto consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacion con
tierra un area de 2 hectdreas + 3,030.46 m’, con un volumen de corte de 15087.28 m’ y un
volumen de reutilizacién en relleno de la misma cantidad. El material excedente, se utilizara para
relleno en el mismo poligono que forma parte de la finca con folio real No. 5715 y codigo de
ubicacion No. 5109, especificamente sobre 2 hectareas + 3,030.46 m? ;

Que la finca a ser utilizada se ubica en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS84:

Poligono del proyecto
(2 hectareas + 3,030.46 m?)
Puntos | Este Norte
1 835236.38 939091.68
2 835286.44 939051.59
3 835319.86 939002.79
4 835248.16 938954.56
5 835194.20 938905.46
6 835168.07 938887.84
7 835140.68 938822.04
8 835132.32 938811.04
9 835099.97 938761.36
10 835074.19 938723.12
11 835051.49 938696.39
12 835030.33 938658.37
13 834965.78 938597.29
14 834948.96 938576.59

il




15 834893.31 938647.71
16 834767.07 938813.53
17 834690.75 938911.66
18 864693.07 938912.12
19 834733.91 938920.62
20 834734.34 938936.90
21 834762.21 938936.62
22 834827.28 938950.72
23 834855.27 938952.40
24 834977.99 938977.52
25 834991.45 938979.02
26 835005.10 939024.07
27 835030.97 939064.25

Que mediante PROVEIDO DEIA-079-2809-2022 del 28 de septiembre de 2022, el Ministerio de
Ambiente a través de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, el proyecto denominado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO” (fs. 15-16);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0584-2909-2022 del 29 de septiembre de 2022, se
solicita a DIAM, la emisién de una cartografia que permita delimitar, ademas de ubicar, el
poligono del proyecto en revision (fj.17);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1441-2022, recibido €l 6 de octubre de 2022, DIAM indica
que con los datos puntuales se gener6 una superficie de 14 hectareas + 4042.8 m?, las cuales se
ubican fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (fs. 18-1 9);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0143-1410-2022 del 14 de octubre de 2022, notificada en
debida forma el 21 de octubre del afio en curso, se solicita al promotor la primera informacién
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (fs. 20-25);

Que mediante nota sin numero, recibida el 17 de noviembre de 2022, el promotor entrega respuesta
a la primera informacion (fs. 26-71);

Que mediante MEMORANDO-DEETA-0696-2110-2022, del 21 de noviembre de 2022, se le
solicita a DIAM, la ubicacién de coordenadas a la primera informacién aclaratoria (fj. 72);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1734-2022, recibido el 25 de noviembre de 2022, DIAM
sefiala lo siguiente: “..con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Poligono
nivelacion - Superficie 2 ha + 3020.6m? Poligono total - Superficie 14 ha + 4,187.7 m?: Puntos -
Calidad de aire, arqueologia” (fs. 73-75);

Que, luego de la evaluacién integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”, la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico, calendado el 29 de
noviembre de 2022, recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el mencionado EsIA
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en la norma rectora
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y sus modificaciones, ademas de atender de forma adecuada los mpactos producidos por el
desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 76-83);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regiré el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”, cuyo
promotor es el sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, con todas las medidas contempladas
en el referido EsIA, la declaracion jurada, primera informacion aclaratoria y el informe técnico
respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la
presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, esta Resoluciéon no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y la primera informacion aclaratoria,
tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto de la Resolucién que lo
aprueba, el cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y
Abandono.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con lo
configurado en la Resolucién No. AG-0235-2003 del 12 de junio del 2003, para lo
cual contard con treinta (30) dias habiles, una vez la Direcciéon Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién establezca el monto a cancelar de acuerdo a la
superficie y tipo de vegetacion.

d. Contar, previo inicio de obra, con los permisos de tala y poda otorgados por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién. La documentacion que
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autoriza actividades tala y poda deberd ser incluida en el informe de seguimiento
correspondiente.

Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Darién, en caso
que, durante la fase de construccién y operacién del proyecto, se de la presencia de
fauna en los predios del 4rea de influencia directa del mismo, el rescate y
reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe
de seguimiento.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion” y el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 308-82 “Regula los aspectos relacionados
con la proteccion personal (protectores, oculares y faciales) en la actividad
laboral”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002, “Que
reglamenta el ruido en espacios piiblicos, dreas residenciales o de habitacion, asi
como en ambientes laborales”; modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de
enero de 2004, “Que determina los niveles de ruido para las dreas residenciales e
industriales” y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y
Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de T rabajo
donde se genere Ruido .

Presentar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante
la fase de construccion del proyecto e incluirlo en el informe de seguimiento
correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando
el area total del proyecto.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y
vecinos que colindan con el proyecto.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en
al drea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.
66 de 10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal
como estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las
mismas, siguiendo las especificaciones técnicas generales para la construccion y
rehabilitacion de carreteras y puentes del MOP.
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n. Notificar la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, en caso de que
decida no continuar con el proyecto y abandonar el sitio. Debera realizar 1a labor de
recuperacion de las éareas afectadas y comunicarles la decision a las autoridades
competentes.

o. Informar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, en el caso de
que, durante la construccion, operacién y/o ejecucion del proyecto, se de la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, en cumplimiento de lo establecido en la
Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el
procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al ministerio de ambiente.”

p. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

q. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada seis
(6) meses durante la etapa de construccién y una (1) vez al aflo en la etapa de
operacion, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en
el EslA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacion. Este
informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del
Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, st durante las
etapas de construccién o de operacién del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar
por escrito al Ministerio de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles,
previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, si durante la fase de
desarrollo, construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de
01 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, la presente
Resolucion Ambiental tendrd vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacion de la esta.

Articulo 9. NOTIFICAR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO del contenido de la
presente Resolucién.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 10. ADVERTIR al sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO que, contra la
presente Resolucion, podré interponer €l recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demds normas concordantes y
complementarias.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

S S g [l 18] S

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.

El color amarillo para las letras.

Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

PARA FUTURO PROYECTO”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: TIMBERFARM, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 2 hectareas + 3,030.46 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

SOLUCION No. DEIA-IA- )% DE ‘,/ DE
MALDE 2022.

Recibido por: A\ c;o Couo“ao QOeUlO ﬁ) QMUCD

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

8-136- U0 aliz|9
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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Panama4, 19 de octubre de 2022.

Ing. Milciades Concepcién
Ministro de Ambiente.

Reciba un cordial saludo y deseo de éxitos en sus dedicadas funciones.

Por este medio yo, Ezequiel Ramirez Madero con cédula de identidad personal
No.8-518-973, en calidad de promotor y representante legal me notifico por escrito
de la resolucién de aprobacion"PE XA -DA_OY2 - 2022 del
Estudio de Impacto Ambiental Categoﬁa I “Nivelacion y adecuacion de terreno

para futuro proyecto”, ubicado en Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito
de Pinogana, provincia de Darién.

A la vez autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba C. con cédula de identidad personal No.
8-276-240, para que retire la resolucion de aprobacion del EslA ya mencionado.

Atentamente:

Ezequiel Ramirez Madero
Representante Leg

i
4

Yo, Mgter. Carlos Gavilanes Gonzéles, Notario Publico Primero
del Circuito Notarial de la Provincia de Panama Oeste,
con Cédula No 8-356-182,

CERTIFICO:
Que: la (s) firmas anterior (es) han sido cotejadas con el
documento de identidad personal por consiguiente dicha (s)
firma (s) son auténtica (s).

Panama,

GarToS GEV d
£ wblico Primero del Circuito Notarial e
de ta Provincia de Panama Oeste




Yo, Licdo. Fabién E. Ruiz 8., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y 1a he encont

L\ conforme. rAagé) wc'do

Panama, ﬁ
I ’/A
Wﬁy‘gmg Wﬂ;
o. Fabia
ntano Pibiico

ye
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNQ NACIONAL —
Fecha :|6/DICIEMBRE/2022
Para : |[SECRETARIA GENERAL De: [DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE

[] Dar su aprobacién
[1 Dar su Opinién
[] Discutir conmigo

[1 Dar Instrucciones

[] Resolver
Informarse
Encargarse
[ ] Investigar

Procede
Revisar
[] Devolver
[ ] Archivar

Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior

Ministro, la Resolucién que resuelve la solicitud de evaluacion al

proyecto denominado "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRg

PARA FUTURO PROYECTO"

Promotor: EZEQUIEL RAMIREZ M.

Adjunto expediente DEIA-I-F-104-2022 (83 fojas) [

DDE//Ad.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AM B'ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA: 29 DE NOVIEMBRE DE 2022
NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
NOMBRE DEL PROYECTO: PARA FUTURO PROYECTO
PROMOTOR: EZEQUIEL RAMIREZ MADERO
ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)
C EUERORES: AARON CONTE (IRC-038-2020)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN;

II. ANTECEDENTES

El dia 27 de septiembre de 2022, el sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, var6n de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, cedula de identidad personal N° 8-518-973, presento
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO?”, ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito Pinogana, provincia
de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA y AARON
CONTE, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-017-2020 e IRC-038-2020,
respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-079-2809-2022, del 28 de septiembre de 2022, (visible en las
fojas 15 ala 16 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA FUTURO PROYECTO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EslA, tal como consta
en ¢l expediente administrativo.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte, relleno y
nivelacion con tierra, con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el disefio. El
material excedente que seré extraido, se utilizara para relleno en el mismo poligono. El é4rea a
nivelar es de 2 has+3030.46 m?, con un volumen de corte de 15087.28 m’ y un volumen de
reutilizacion en relleno de la misma cantidad.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca (INMUEBLE), Cédigo de ubicacién 5109, Folio Real
N® 5715, con una superficie de 12 Has +3655 m? y se utilizaran para el desarrollo del proyecto
la superficie de 2 has+3030.46 m? propiedad de promotor.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS84:

DEEIA-F-016 version 2.0

Poligono del proyecto 4 835248.16 938954.56
(2 ha+3,030.46 m?) 5 835194.20 938905.46
Puntos | Este Norte 6 835168.07 938887.84
1 835236.38 939091.68 f 835140.68 938822.04
2 835286.44 939051.59 8 835132.32 938811.04
3 835319.86 939002.79 9 835099.97 938761.36
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10 835074.19 938723.12 19 834733.91 938920.62
11 835051.49 938696.39 20 834734.34 938936.90
12 835030.33 938658.37 21 834762.21 938936.62
13 834965.78 938597.29 22 834827.28 938950.72
14 834948.96 938576.59 23 834855.27 938952.40
15 834893.31 938647.71 24 834977.99 938977.52
16 834767.07 938813.53 25 834991.45 938979.02
17 834690.75 938911.66 26 835005.10 939024.07
18 864693.07 938912.12 27 835030.97 939064.25

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0584-2909-2022, del 29 de septiembre de 2022, se le
solicita a DIAM, la ubicaciéon de coordenadas a del proyecto (ver fojas desde la 17 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1441-2022, recibido el 05 de octubre de 2022, DIAM da
respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas del EsIA, indicado lo siguiente “Con los
datos suministrados se determiné los siguientes: poligono; superficie de 14ha+ 4042.8 m?
puntos; calidad de Aire...” (ver fojas desde la 18 a la 19 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0143-1410-2022, del 14 de octubre de 2022, se solicita al
promotor la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental. La misma fue
notificada el 21 de octubre de 2022. (ver fojas 20 al 25 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota S/N°, recibida el 17 de noviembre de 2022, el promotor hace entrega de la
respuesta a la primera informacién aclaratoria solicitada a través de la Nota DEIA-DEEIA-AC-
0143-1410-2022, (ver fojas desde la 26 a la 71 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0696-2110-2022, del 21 de noviembre de 2022, se le
solicita a DIAM, la ubicacién de coordenadas a la primera informacién aclaratoria (ver fojas
desde la 72 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1734-2022, recibido el 25 de noviembre de 2022, DIAM da
respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas del EsIA, indicado lo siguiente “Con los
datos proporcionados se determiné lo siguientes: Poligono nivelacion: superficie
2ha+3020.6m? Poligono total: superficie 14ha+ 4187.7 m? Puntos: calidad de Aire,
Prospeccion Arqueologicos...”. (ver fojas desde la 73 a la 75 del expediente administrativo
correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacién complementaria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio. e

En lo que respecta al Medio Fisico, segun lo descrito en el EsIA, la caracterizacion del suelo,
El 4rea donde se desarrollara el proyecto posee suelos superficiales a moderadamente profundos,
predominantemente de textura arcillosa, drenaje poco eficiente y bajos en contenido de materia
organica. El area del proyecto presenta una topografia, de los terrenos a habilitar es plana, con
una leve pendiente que no supera el 2%. (ver paginas 22 del EsIA).

Respecto a la Hidrologia en area del proyecto no existen fuentes de agua (rios ni quebradas)
permanentes ni temporales. (ver paginas 22 del EsIA).
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En cuanto a la calidad de aire, del proyecto recibe perturbacién de las fuentes méviles
generadas por el trafico vehicular que circula por esta 4rea. Se le solicito el monitoreos de aire
(PM10: 10.22 pg/m3), realizados el 2 de noviembre de 2022. (Ver foja 60 a la 69 del expediente
administrativo). Ruido, segin el informe de Ruido, se presenta medicién en el Punto 1 cuyo
valor es de 56.1 dBA, valor que estd por debajo de los 60 dBA establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 2004 para el horario diurno. (Ver paginas 24 y de la 46 a la 55 del EsIA).

Con relacién al Ambiente Biologico, el EsIA sefiala que la flora esta compuesta en un 98% de
graminea de la variedad Alicia (Cynodon clacclyton) pasto utilizado en la actividad pecuaria
(ganaderia extensiva), ya que el area era utilizada para este tipo de actividad. Igualmente
encontramos en el drea directa, tres arboles dispersos los cuales no seran afectados al momento
de realizar la nivelacién del terreno, estos arboles son: Cedro amargo (Cedela odorata) 2 y 1
Macano (Diphysa americana) (ver paginas 24 y 25 del EsIA).

En cuanto a la fauna, el EsIA sefiala, que en el 4rea de influencia directa del proyecto es una
zona con caracteristicas antrdpicas, carente de arboles frutales y de condiciones propias que
favorezcan la presencia de fauna y dominada por gramineas; Por esta razdn en el sitio no se
observo fauna ni indicios que indiquen que hay presencias de las mismas en sitio. Sin embargo,
en el drea de influencia indirecta colindante del proyecto si fue posible observar diversas
especies de fauna, entre estas: Borriguero (Ameiva ameiva), sotorrey comun (Troglodytes
aedon), tangara azuleja (Thraupis episcopus), negro coligrande (Quiscalus mexicanus). (ver
paginas 25 y 26 del EsIA).

En cuanto al Ambiente Socioeconémico, el EsIA indica se procedi6 al levantamiento de la
percepcion ciudadana a los moradores de la comunidad, acompafiado de conversatorio para
describir a las personas todo sobre el proyecto. Se aplicaron 10 encuestas, el dia 20 de mayo de
2022. Se encuestaron a los habitantes que se encontraban ubicados en el area de influencia del
proyecto.

En cuanto la opinién de la comunidad sobre el proyecto: El 80% de la poblacién consultada
correspondia al género femenino y el otro 20% al género masculino. El 50% de los encuestados
respondi6 que si tenia conocimiento del proyecto y un 50% que no conocia dl desarrollo del
mismo.

El 100% de los encuestados respondié que el proyecto beneficiaria a la comunidad. El 100% del
total de entrevistados considera positivo el desarrollo del proyecto. El 100% considera que el

proyecto no traeria dafios a los recursos naturales o a la comunidad. (ver paginas 26 a la 27 y 60
ala 70 del EsIA).

En cuanto a los recursos arqueoldgicos dentro del area del proyecto, el informe de prospeccién
arqueoldgica indica que “El drea del tramo de proyecto inspeccionado no se detecté
asentamientos prehispanicos e hispdnicos”. (ver fojas 39 hasta la 59 del expediente
administrativo).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por 1o cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEITA-AC-0143-1410-2022
del 14 de noviembre de 2022, la siguiente informacién:

1. En los Punto 6.7 Calidad de Aire, pagina 24 del EsIA, sefiala “la calidad del aire del
drea o sitio del proyecto recibe perturbacion de las Juentes moviles generadas por el
trdfico vehicular que circula por esta area”. Sin enibafgb, no se presenta ninguna
referencia de medicion que permita corroborar dicha informacién, por lo tanto, se solicita.
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a. Realizar las mediciones de calidad de aire, elaborado y firmado por el personal

id6neo, a fin de contar con referencia de la linea base del area donde se propone el
desarrollo del referido proyecto; las mismas deben contener la calibracién de los
equipos empleados para la misma. Ademas, presentar los informes en formato
original o copia debidamente notariada.

En el punto 8.4. Sitos histéricos, arqueolégicos y culturales declarados, pagina 28 del
EsIA, se menciona “El drea del proyecto es un drea intervenida por la cual, la
probabilidad de encontrar sitios o restos arqueoldgicos es minima, la zona en su
momento fue intervenida por actividades agricolas y antropogénicas”. Sin embargo, no
adjuntan informe que sustente lo antes descrito, y considerando que entre sus actividades
se daré el movimiento de tierra, se solicita:

a. Presentar el estudio arqueoldgico, por un personal idéneo tal como lo establece la
Resolucion N° 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008, a fin de contar con
referencia de la linea base del 4rea donde se propone el desarrollo del referido
proyecto.

En el punto 5.0 Descripcién del ambiente, obra o actividad, se indica “E/ proyecto se
ejecutara sobre la Finca con cédigo de ubicacion 5101, Folio Real N°5715 (F)
localizada en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién la
cual es propiedad de Ezequiel Ramirez Madero, la misma cuenta una superficie de 12
Has +3655 m2 del cual solo se utilizardn para nivelar 2 has+3030.46 m2, Se calcula un
volumen de corte de 15087.28 m3 y un volumen de reutilizacion en relleno de la misma
cantidad”. Aunado a esto, la verificacién de coordenadas realizada por la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM), mediante el MEMORANDO DIAM-1441-2022,
sefiala que “Con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: el poligono del
proyecto, superficie: 14ha +4,042.8 m’ . Ademas, en el mapa generado por DIAM, se
observa una fuente hidrica que bordea el poligono y de acuerdo a lo descrito en el punto
6.6 Hidrologia indica “En el drea del proyecto no existen fuentes de agua (vios ni
quebradas) permanentes ni temporales”. Por lo antes mencionado:

a. Aclarar la superficie del poligono del proyecto y presentar las coordenadas del
area a nivelar, con su respectivo Datum, en orden numérico, formato Excel y/o en
archivo digital en Shape File (SPH).

b. En base a la respuesta anterior, aclarar si en el 4rea de influencia directa del
proyecto colinda con una fuente hidrica.
C. En caso de ser afirmativa la respuesta anterior. Presentar:
i Analisis de calidad de agua de las fuentes hidricas, colindantes, realizados

por un laboratorio acreditado por el CNA, e incluir las coordenadas de
ubicacion de la toma de muestra.
11. Actualizar el punto 6.6. Hidrologia.

En la pagina 26 del EsIA, punto 8.3. Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “Después de realizar las inspecciones al sitio del proyecto, se procedié
al levantamiento de la percepcion ciudadana a los moradores de la comunidad,
acompanado de conversatorio para describir a las personas todo sobre el proyecto.
Posteriormente el equipo consultor aplico iam:éncue:s;‘g para conocer e incorporar la
opinién ciudadana a esta evaluacion. Se aplicaron 10 encuestas, el dia 20 de mayo de
2022.”. Sin embargo, no incluyen la participacion de los actores claves (autoridades,

instituciones, juntas comunales, entre otros). Por lo que se le solicita:
a. Presentar percepcion local sobre el proyecto con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
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informacion dentro del andlisis de este punto. Ademads, adjuntar las encuestas
originales.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

e En respuesta a la Pregunta 1, la cual hacia referencia en presentar los analisis de calidad de
aire, el promotor adjunta lo solicitado el monitoreos de aire (PM10: 10.22 pg/m3), realizados
el 2 de noviembre de 2022. (ver fojas 60 a 69 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia al estudio arqueologico, el promotor hace
entrega el informe de prospeccién arqueoldgica, el cual indica: “En total se hicieron seis (6)
sondeos en todo el poligono del proyecto y se efectué la inspeccion ocular en toda el drea. Se
realizo la inspeccion visual ocular y a pie en forma zigzag, avanzando a cada 60m. Durante
la inspeccion de campo se realizaron las verificaciones usuales y se pudo reconocer que no
hay monticulos artificiales, "tumulos” funerarios (acumulaciones de piedras que servian de
marcadores de enterramientos, en algunos casos) u otros rasgos superficiales (como
depresiones en la superficie). Tampoco se detectaron terrazas o modificaciones de pendiente
con paredes de piedra. Igualmente se reviso el drea a fin de detectar la presencia de
petrograbados o petroglifos, pero la busqueda en el trayecto del proyecto (complementada
con entrevistas a informantes locales) resulto infructuosa. El drea del tramo de proyecto
inspeccionado no se detecto asentamientos prehispdnicos e hispanicos”. (ver fojas 39 a 59 del
expediente administrativo).

e En respuesta a la Pregunta 3, la cual hacia referencia en presentar aclarar la superficie del
poligono a desarrollar y sus coordenadas. El promotor sefiala “El area o superficie del
poligono del proyecto segin certificacién de propiedad emitida por el Registro Publico,
cuenta con una superficie de 12 Ha + 3,655 m?. El area de influencia directa (a nivelar) tiene
2 Ha + 3030.46 m?”, y presenta las coordenadas del poligono. De acuerdo a la verificacion de
los datos realizado por la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), a través del
MEMORANDO-DIAM-1734-2022, indica “Con los datos proporcionados se determiné lo
siguientes: Poligono nivelacion: superficie 2ha+3020.6m?...”. (ver fojas 38 ydela73 ala 75
del expediente administrativo).

e En respuesta a la Pregunta 4, la cual hacia referencia en presentar percepcién local con los
aportes de los actores claves, el promotor indica “vinculando a los actores sociales, se realizo
el dia lunes 14 de noviembre del 2022, en total se encuestaron a 6 actores, a continuacion, el

listado de las autoridades que participaron en la percepcion local:

(o

®  Respecto a la primera pregunta, una (1) persona dijo que si (17%,), contestaron que
no conocian el proyecto cinco (5) personas (83%,).

» A la segunda pregunta, las seis (6) personas (100%,), respondieron que este proyecto
es beneficioso porque ayuda al progreso del area y posibles trabajos.

= Los actores claves observan con buenos ojos la realizacion del proyecto, ya que
100% consideran positivo el desarrollo de la obra.

s Respecto a la cuarta pregunta, las seis (6) personas (100%), respondieron que este
proyecto no ocasionara danios ambientales si se realiza con medidas correctivas.

= El100% seis (6) personas dijeron que el proyecto no afectarda su propiedad.

= ;Qué cosas positivas espera con el desarrollo del proyecto?
e FEntrada para el municipio
e Mas empleo en el area
e Plaza de trabajo para el drea e ingreso para el municipio

Mejora el ingreso en el area
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o Comercio y desarrollo poblacional
o ,Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del
proyecto?
o Que el promotor no cumpla con los requisitos ambientales (Los
participantes emitieron esta opinion)
e ;Qué recomendaciones le daria usted al promotor?
o Tomar en cuenta las personas del area al momento de la construccion
(4) encuestados se refirieron a este aspecto
o Tomar en cuenta la comunidad de los pavitos
© Que no afecte el ambiente del drea”. (ver fojas 26 a la 37 del expediente
administrativo).

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pags. 15 y 16 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto de la Resolucion que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar ante la Direccién Regional de Darién, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion y una vez cada afio en la etapa de operacion, contados a partir de la notificacién
de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacion.
Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 del 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 308-82 “Regula los aspectos relacionados con la proteccwn personal
(protectores, oculares y faciales) en la actividad laboral”.

%

e. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con Ié”ResOlucién
No. AG-0235-2003, del 12 de junio del 2003, para lo que contard con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién establezca el
monto y de acuerdo a la superficie eliminada y al tipo de vegetacion.

f. Contar previo inicio de obra, con los permisos de tala y poda otorgados por la Direccidn
Regional del MiAmbiente de Darién e incluirlo en el informe de seguimiento respectivo.

g. Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Darién, en caso que,
durante la fase de construccion y operacion del proyecto, se de la presencia de fauna en los
predios del area de influencia directa del mismo, el rescate y reubicacion de los individuos, €
incluir los resultados en €l correspondiente informe de seguimiento.

Pégina 6 de 8

DEEIA-F-016 versién 2.0



DEEIA-F-016 versién 2.0

- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 7
CERERNRINASENEE — IMPACTO AMBIENTAL

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002, “Que reglamenta el
ruido en espacios publicos, dreas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes
laborales”; modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004, “Que _
determina los niveles de ruido para las dreas residenciales e industriales” y el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido”.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en .~
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a _
ejecutar, sefializar €l drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacién y .
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo las -~
especificaciones técnicas generales para la construccidén y rehabilitacién de carreteras y
puentes del MOP.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Notificar la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, si por cualquier
motivo se decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar la labor _
de recuperacion de las dreas afectadas y comunicarles la decisién a las autoridades
competentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren

P e s R : ~
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo de
desechos, equipos e insumos utilizados.

Presentar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental cada seis (6) meses durante la
fase de construccidn del proyecto e incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente.
Los puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el area total del proyecto.

Informar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, en el caso de que,
durante la construccién, operacion y/o ejecucion del proyecto, se de la ocurrencia de.-
incidentes y/o accidentes, en cumplimiento de lo establecido en la Resolucién No. DM-0427-
2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.”
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Iv. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, la Declaracién Jurada, la
primera informacién aclaratoria presentada por el promotor, y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente
de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante las fases de
operacion del proyecto.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante e] Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019 y demas normas concordantes.

e Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I, y la
declaracién jurada, correspondiente al proyect 'dé'flgminado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA EUTURO PRQYECTO” cuyo promotor es

"\\‘} .‘

EZEQUIEL RAMIREZ MADER(/ A

7 ﬂ,&’?

f r
l e/{LIA CASTILLERO PINZON
€fa dé¢l Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

M{NGUEZ E.
) pacto Ambiental

LESLY FLORES \ -
Evaluadora de Estudios de Impacto \/
Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO DIAM - 1734 - 2022

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

A m MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMSBIENTE

=== GORIRNG NACKONAL vmes

DE: ALEX DE GRACIA .

Director d& Informacion Ambiental INE OR?VIIF;E(EQON DE
ASUNTO: Verificacion de coordenadas CION AMBIENTAL
FECHA: 24 de noviembre de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0696-2111-2022 donde solicita generar una cartografia del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria Il, denominado "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO", cuyo promotor es Ezequiel Ramirez Madero le informamos que con los datos proporcionados

se determind lo siguiente:

Variables Descripcion
Poligono nivelacion Superficie 2 ha +3,020.6 m?
Poligono Total Superficie 14 ha +4,187.7 m?

Puntos

Calidad de aire, arqueologia.

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Pinogana

Corregimiento: Meteti
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Cuencas Hidrogréficas Cuenca Hidrografica 154, Rio Chucunaque
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0696-2111-2022
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ASUNTO: Solicitud de ubicacién del proyecto
FECHA: 21 de nviembre de 2022

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I. denominado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROY ECTO”, a desarrollarse en el
corregimiento de Metet, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo promotor es EZEQUIEL
RAMIREZ MADERO, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas,
Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
¢ Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM
* Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-104-2022
Fecha de Tramitacion (ANO): 2022
Fecha de Tramitaciéon (MES): SEPTIEMBRE

DDE

di
4t

JCale Broberg Ecfcio 8724
Republica de Panams

fei: {507 505-0853
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DEEIA-F-012 versién 2.0



Panama, 14 de noviembre de 2022“’.”

Ing. Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente.

Reciba un cordial saludo.

Por este medio yo, Ezequiel Ramirez Madero en calidad de representante legal
y promotor del proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO”, hago formal entrega de las respuestas solicitadas a la
ampliacién por medio de nota DEIA-DEEIA-AC-0143-1410-2022.

El proyecto se ubica en Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién.

Atentamente.

Ezequiel Ramirez Mad
C.I.P. 8-518-373

pos
J

vd



NIRRT T A TA AT T TN N S 0 ¥ T AT T D N RS e Y e B e gyt e R N R R S

B FIRIERI BT Tl wm A G T R s e e v e g N

&

A P LR,

e

R
3
3

oA

I N TR P

FTRTLENLIN T AT LTSN T TR, T e

LIRS Y NSNS T T, BT AN

S R R

N T WYL AL T R b A O I CE SRSt KON e Y LTINS

T OATERNI Y e,



INFORME DE CALIDAD DE AIRE
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INFORME DE CALIDAD DE AIRE
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Datos generales del proyecto

Proyecto

Nivelacion y Adecuacion de Terreno para Futuro
Proyeccion

Corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,

Ubicaciéon provincia de Darién
Pais Panama
Monitoreo:

Norma aplicable

OPS-OMS- Valores guias.
ANAM- Anteproyecto de Norma de Calidad de
Aire-ACP. Norma 2610-ESM-109USEPA

Limite maximo permisible

OPS-OMS- PM10 (24hr)=50pg/m’
ANAM, USEPA y ACP- PM10 (24hr)=150pg/m’

Ubicacién de la medicion

Dentro del area del proyecto
Coordenadas Datum WGS 84

0174168E; 0938584N
Me¢étodo Medicién Automatico
Equipo utilizado Microdust Pro Casella
Rango de Medicion 0.001-2,500mg/m3 por encima de 4 rangos
0-2,5,0-25,0-250 y 0-2.500mg/m>
Rango activo fijo o Auto rango.
Resolucion 0,001mg/m*
Estabilidad del cero Dyg i/ °C
Estabilidad de la sensibilidad | +0,7% de la lectura/® C
Temperatura Operativa 0°Cas50°C
Temperatura de 20°Cas5°C
Almacenamiento
Aplicacion
Aplicaciones

* Control de nivel de polvo respirable.

* Medicion en ambientes laborales.

» Control del nivel de polvo en proceso.

* Inspecciones puntuales.

* Evaluacion y control del nivel de colmatacion de
filtros de ventilacion.

» Calidad del aire en interiores.

* Detecciones de emisiones totales.

* Muestreo de la polucidn aire en interiores

Preparado por: Fabidn D. Maregocio S.
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INFORME DE CALIDAD DE AIRE

1. OBJETIVO:

e Medir la calidad de aire a través de Particulas Totales en Suspension en el area de
impacto del proyecto.
e Describir el método de muestreo.
e Relacionar la informacién recolectada con el cumplimiento de la normativa aplicable
y con las condiciones ambientales del entorno.
2. METODOLOGIA
2.1 Método de muestreo para particulas totales en suspension
Meétodo automatico.
Este método permitiendo llevar a cabo mediciones de forma continua para concentraciones
horarias y menores. El espectro de contaminantes que se pueden determinar va desde los
contaminantes criterios (PM10-PM2.5) hasta toxicos en el aire como mercurio y algunos

compuestos organicos volatiles.

Los equipos disponibles para realizar estas mediciones se clasifican en: analizadores automaticos
y monitores de particulas. Los analizadores automaticos se usan para determinar la concentracion
de gases contaminantes en el aire, basandose en las propiedades fisicas y/o quimicas de los
mismos. Los monitores de particulas se utilizan para determinar la concentracion de particulas
suspendidas principalmente PM10 y PM2.5

Equipos utilizados para la medicion:

El microdust pro, permite visualizar en tiempo real las concentraciones de polvo, con un rango
Amplio: 0,001mg/m3 a 250g/m3 (auto-rango). Al realizar una medicion se muestran y almacenan
en tiempo real, el valor instantaneo, el promedio y el valor maximo.

La calibracion del Microdust Pro se realiza en campo mediante un filtro 6ptico de calibracion

que comprueba y ajusta la linealidad del equipo.

Escogencia de los sitios de muestreo

La escogencia del area responde al sitio indicado por la empresa promotora del proyecto.

Preparado por: Fabidn D. Maregocio S. Pdgina 4
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Procedimiento de muestreo

» Se configura el equipo.

v

Se activa la memoria para guardar las mediciones.
» Se coloca en el tripode para mediciones estacionarias o se lleva en la mano para las
encuestas a pie-a través de la evaluacion continua o de lugar de trabajo o entornos

ambientales.
Registro de datos
» Se registra en hojas de control de datos o por medio del software del equipo de medicion

en la PC de acuerdo a las condiciones del entorno ambiental donde se lleva a cabo la

medicion.

h
_—
Preparado por: Fabidn D. Maregocio S. Pdgina 5



3. RESULTADOS DEL MUESTREO DE MATERIAL PARTICULADO

Tabla 1

Fecha:
2/11/2022

PM10
pg/m’

ANAM,
(uhr),uglm3

USEPA
(24hr),pg/m?

ACP
(24h1'),pgim3

Dentro del area del
proyecto

Coordenadas
Datum WGS 84
0174168E;0938584N

10.22

150.0

150.0

150.0

INTERPRETACION

Durante la medicién de Particulas Totales en Suspensi6n se observé trafico vehicular esporadico,

la zona se caracteriza por tener 4reas verdes, con potreros y actividad agropecuaria.

CONCLUSIONES

e Los resultados se encuentran dentro de la normativa.

* Elarea de medicion es abierta y despejada por lo tanto el polvo en suspension se dispersa.

3. PERSONAL TECNICO.

INFORME ELABORADO POR

63



{dEMA 4
-15 AMBIENTE.S.A

INFORME DE CALIDAD DE AIRE (bz

ANEXOS
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EMA
AHBIENTE. 8.

INFORME DE CALIDAD DE AIRE (& t

FOTOGRAFIAS DE EVIDENCIA DEL MUESTRO DE
PARTICULAS EN SUSPENSION

Dentro area del proyecto
Coordenadas
0174168E; 0938584N

———————-=——————————- .. . e
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CASELLA=

-.-Q mmity and CEL

Instrument Type:- Microdust Pro (Standard Range: 0-2.5, 0-25, 0-250, 0-2500mg/m3)

Serial Number 0721317

Calibration Principle:-

Calibration is performed using 150 12103 Pt1 A2 Fine test dust (Matural ground mineral
dust, predominantly silica, Arizona Road Dust equivalent, Particle size range 0.1 to 80

pm).

A Wright Dust feeder system 1s used to nject and disperse calibration dust within a
wind tunnel system. Particulate mass concentration is established using isckinetic

sampling and gravimetric methods.
Test Conditions:- 23 °C Test Engineer:- A Dye
26 %RH Date of lssup:- December 15, 2021
Equipment:-
Microbalance:- Cahn C-33 Sn 75611
Air Velocity Probe:- DA40 Vane Anemo. Sn 10060
Flow Meter:- BGI TriCal EQ10851

Calibration Results Summary:-

Applied Concentration
8.85 mg/m3 8.90

Declaration of conformity:-

Indication Error

Target Error <15%

This test certificate confirms that the instrument specified above has been successfully tested to comply with
the manufacturer’s published specifications. Tests are performed using equipment traceable to national
standards in accordance with Casella’s ISO 9001:2000 quality procedures. This product is certified as being

compliant to the reguirements of the CE Directive.

Casella CEL (U.K) Casella USA

Regent House 17 Old Nashua Rosd #15
Woiseley Road Amherst
Kampston NH 03031-2839
Bedfors USA

MK42 7JY

Phone: +44 (0) 1234 B44100 Toll Free; +1 {800) 265 2688
Faoc- +44(0) 1234 841490 Fax +1 (803) Bas3
E-mail: info@caseliacel.com E-mail: info@cazelaliSA com
Web: www.casallacel.com Wieiy: www.

Preparado por: Fabidn D. Maregocio S.
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Poligono Eurpolis
Calle C, n°4B

28230 Las Rozas - Madrid

Phone: + 34 9164075 19
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Webe wuw caselis-es com
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PROYECTO: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE RECURSOS ARQUEOLOGICOS

RESUMEN EJECUTIVO

Se hizo evaluacién arqueolégica en el area que sera desarrollada en el proyecto
“Nivelacién y Adecuacién de Terreno para Futuro Proyecto”, en el Distrito de
Pinogana provincia de Darién. Ubicado en el Corregimiento de Meteti.

El proyecto tiene un area total de 12Has + 3655m?, del cual solo seran utilizados 2

Has +3030.46m? para nivelacion:

La principal actividad o tipo del proyecto es la nivelacién y adecuacién de terreno,

para futuro proyecto.

El trabajo de inspeccion y evaluacion arqueoldgica realizada en el presente proyecto,

se llegé a determinar efectuar seis (6) sondeos en todo el poligono del proyecto.

El estudio de impacto sobre los recursos arqueolégicos cubrié toda el area de

proyecto.

En la entrega del informe de trabajo en la parte de conclusién y de recomendaciones,
se esta haciendo énfasis cuando se llegue a realizar las excavaciones profundas y de

monitoreo en el momento del mismo trabajo.

El Promotor del Proyecto: Ezequiel Ramirez Madero

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823; E-mail: pikersul@yahoo.es



PROYECTO: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE RECURSOS ARQUEOLOGICOS

INTRODUCCION

En su generalidad, el Estudio Arqueoldgico se realiza en cumplimiento de la
Constitucion vigente (en su Titulo Ill, Capitulo 4to. sobre Cultura Nacional) como
también por una normativa especifica, a saber: La Ley No. 14 de mayo de 1982
modificada parcialmente por la Ley No. 58 de agosto de 2003, que regulan el
Patrimonio Histérico de la Nacion y protegen los recursos arqueolégicos.

Ademas, la Ley No.41 de 1998, general del ambiente, reglamentada por el Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009 hace referencia a los recursos
arqueolégicos en el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

La inspeccién arqueologica en este proyecto, se trata de evaluar la existencia o no de
artefactos culturales hispanicos y prehispanicos en areas o terrenos que seran

intervenidos por la construccion de camino.

En este informe se presenta los resultados de los trabajos de inspeccion arqueolégica
llevada a cabo en todo el poligono del proyecto y recorridos por todos los sondeos
efectuados y en donde se indica la localizacion geografica del proyecto, ubicacion
dentro del mapa arqueolégico de Panama, caracteristicas del lugar desde el punto de
vista arqueolégico, descripcion del area, metodologia utilizada, conclusiones y

recomendaciones.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823; E-mail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE RECURSOS ARQUEOLOGICOS

1. OBJETIVOS DEL ESTUDIO ARQUEOLOGICO
1.1. Objetivo General

) Evaluar el impacto y los riesgos que cause el proyecto denominado
“Nivelacion y Adecuacién de Terreno para Futuro Proyecto”, sobre

los recursos arqueologicos, dentro del area de influencia directa.

1.2. Objetivos especificos

o  Conocer las caracteristicas y los antecedentes arqueolégicos del

area del proyecto, mediante revision bibliografica.

o Establecer la existencia o no de sitios arqueoldgicos dentro del
area de influencia directa e impactos potenciales sobre estos

recursos.

. Definir las medidas necesarias a implementar para la prevencion,

mitigacion y/o compensacion de los riesgos de impacto.

2. LOCALIZACION REGIONAL.:

El proyecto se localiza en la Provincia de Darién, Distrito de Pinogana, Corregimiento
de Meteti.

Topografia: La topografia en el area del proyecto es bastante plano.
Clima: Hamedo tropical. Area despejada de vegetacion arbérea.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823; E-mail: pikersul@yahoo.es



PROYECTO: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE RECURSOS ARQUEOLOGICOS

Localizacion Regional del Proyecto. Fuente: Promotor
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PROYECTO: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE RECURSOS ARQUEOLOGICOS

Tabla N° 1. Coordenadas del Poligono de Proyecto:

Coordenadas UTM del Proyecto, Datum WGS84:

PUNTOS ESTE NORTE PUNTOS ESTE NORTE

1 835236.38 939091.68 15 834893.31 938647.71
2 835286.44 939051.59 16 834767.07 938813.53
3 835319.86 939002.79 17 834690.75 938911.66
4 835248.16 938954.56 18 834693.07 938912.12
5 835194.20 938905.46 19 834733.91 938920.62
6 835168.07 938887.84 20 834734.34 938926.90
7 835140.68 938822.04 21 834762.21 938936.62
8 835132.32 938811.04 22 834827.28 938950.72
9 835099.97 938761.36 23 834855.27 938952.40
10 835074.19 938723.12 24 834977.99 938977.52
11 835051.49 938696.39 25 834991.45 938979.02
12 835030.33 938658.37 26 835005.10 939024.07
13 834965.78 938597.29 27 835030.97 939064.25
14 834948.96 938576.59

Fuente: Datos suministrados por el Promotor.

3. ASPECTOS METODOLOGICOS GENERALES:

En general, la aproximacion al presente estudio incluyo un analisis de la informacién
disponible a fin de evaluar el potencial arqueoldgico y las caracteristicas de los
recursos que posiblemente se encuentran en el area.
Se cumplimentaron los siguientes puntos:

1.

Investigacion de

previamente).

2. Recorridos en el terreno.

Se reviso la literatura pertinente a los patrones de asentamiento en lo que se conoce

Inspeccion ocular en el area del proyecto.

muy poco de la Regién Este o Gran Darién

referencias bibliograficas (informacién publicada

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y., Cel. 6947 5823; E-mail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE RECURSOS ARQUEOLOGICOS

4. CARACTERISTICAS DEL SITIO DESDE LA PERSPECTIVA
ARQUEOLOGICA

Las caracteristicas del area donde se llevara a cabo el proyecto “Nivelacion y
Adecuacion de Terreno para Futuro Proyecto”, se encuentra despejado de vegetacion

arbérea y en sus contornos arboles mixtos entre frutales.

En esta zona, Este de Panama, areas circunvecinas del proyecto, S. Linné realizé
excavaciones arqueolégicas en varios lugares: en la isla Saboga en los sitios 1, 2, 8
encontrandose con varios fragmentos y vasijas de ceramica (S. Linne, 1929: 79-83).
Y, en las islas Casaya, Viveros en general en las islas Perlas, en la misma Isla del
Rey (en el poblado de Mafafa fueron hallados 9 morteros similares) y en tierra firme
igual fueron investigados por Linné que dio datos importantes. Mientras en el proceso
de nuestro trabajo de inspeccion y evaluacién arqueoldgica, no se observd ningin
material arqueolégico que atestigiie la presencia humana de la época prehispanica e

hispanica.

5. UBICACION DEL PROYECTO DENTRO DEL MAPA ARQUEOLOGICO
PANAMENO.

El proyecto “Nivelacion y Adecuacion de Terreno para Futuro Proyecto” dentro del
mapa arqueoldgico se localiza en la Region Oriental de Panama. De acuerdo a la
divisién cultural prehispanica de Panama, se ha definido en tres regiones conforme a
la distribucién geografica de la ceramica pintada, por los arquedlogos. El Dr. Cooke
ha definido tres areas culturales contiguas: 1: Region Occidental (Gran Chiriqui), 2:
Region Central (Gran Coclé), 3: Region Oriental (Gran Darién) (Cooke 1984).

Sobre el area de Darién existen estudios arqueolégicos y documentos especificos
que trate al respecto. Y en éreas circunvecinas del area del proyecto en el sector
Oeste de la ciudad de Panama en cierto tiempo fue realizado prospecciones y

sondeos arqueolégicos, para ubicar la extension de patrones y fronteras culturales

7
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prehispanicas.

En los finales de la década veinte del siglo pasado (1927-29) Linné hizo
investigaciones arqueoldgicas en el Este de Panama en varias islas del Archipielago
de Las Perlas y en algunos sitios en tierra firme como en Punta Patifio, en Rio
Taimati (original en la lengua Guna es el rio Daimdi) y Rio Sambu y en las costas del
Caribe de Panama por los rios de Guna Yala en el rio Mandinga, “Cuepti”
(actualmente es rio Guebdi), rio “Puturgandi” (hoy es rioc Buddurgandi) y en el rio
Carreto. En varios de estos sitios han arrojado informaciones muy valiosas para el

sector Este de Panama y para las siguientes investigaciones generacionales.

Relacionado a las investigaciones arqueologicas en el Este de Panama, entre 1940 y
1950 los aficionados y el arqueélogo Samuel Lothrop (1954) excavaron cerca de 370
entierros en Playa Venado. Asociado a estos entierros fueron hallados artefactos
hechos de Spondylus y Pinctada. Artefactos de metal fueron encontrados, también,
en Playa Venado, estos representan la metalurgia mas antigua del Istmo
Centroamericano y tienen las afinidades estilisticas y tecnolégicas con piezas del
Caribe Colombiano (Cooke 1998:159). Las vasijas de los estilos “Cubita” y “Conte”
que se hallan en la Peninsula de Azuero eran usadas en mayores cantidades
alrededor del litoral de la Bahia de Panama (Cooke 1998:163) estas ceramicas fueron
halladas de igual forma en Playa Venado, durante las excavaciones realizadas por

Lothrop.

De la misma manera en el sector Este de la ciudad de Panama se realizaron
prospecciones y excavaciones arqueolégicas por los arquedlogos: Leo P. Biese,
1964, en Panama Viejo, sitio prehispanico y colonial; José M. Cruxent en 1956-61,
sitio prehispanico y colonial; Richard G. Cooke en 1973, en rio Bayano (Miraflores)
sitio prehispanico; Beatriz Rovira, 1996-99, en Panama Viejo, sitio prehispanico y
colonial; Aguilardo Pérez, 1997-98, area del Corredor Sur, sitio prehispanico. Catat
(1889) unica prospeccion arqueolégica del Siglo XIX en el Darién Oriental, en los

sitios prehispanicos.
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Figura 3. Ubicacion de sitios arqueolégices y divisién de las Regiones culturales de Panams
durante la Epoca Prehispénica.

4. RESULTADOS DE LA INSPECCION

Se trata de area de proyecto ubicado en un segmento del corregimiento de Meteti. En
total se hicieron seis (6) sondeos en todo el poligono del proyecto y se efectué la
inspeccion ocular en toda el area, y los sondeos efectuados se detallan, los mas

representativos que presentamos aqui en los siguientes:

En esta zona (area del proyecto, especificamente) nunca se han reportado vestigios

arqueoldgicos.

Se hicieron recorridos a pie por toda el area y se entrevisté informantes locales para

complementar la informacién de campo.

Sondeo 1: Este sondeo se ubicé en las coordenadas UTM WGS 84: 174179E,
938591N y la elevacion de 74msnm. Se prepar6 una cuadricula de 35 x 35cm., con

9
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una profundidad de 25cm. Del 0 — 15cm es la capa superior, color del suelo es
chocolate con material organico. Del 15 — 25cm es la capa inferior, suelo color arcilla

roja con inclusiones crema y naranja, a este nivel inicia suelo estéril.

En este sondeo no hubo ninguna evidencia de material cultural

Vista del acabado Sondeo 1.

Sondeo 2: Este sondeo se ubicdé en las siguientes coordenadas UTM WGS 84:
174173E, 938604N y en una elevacion de 76msnm. Se abrié el sondeo con una
cuadricula de 35 x 35cm., y con una profundidad de 23cm. Del 0 — 14cm color del
suelo es chocolate con material organico. Del 14 — 23cm suelo color arcilla rojizo con

inclusiones naranja. Inicio del suelo estéril.

En este sondeo no se observé ningtin material cultural.

10
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Sondeo 3: Se localiza en las siguientes coordenadas de UTM WGS 84: 174164E,
938616N y en una altitud de 76msnm. La cuadricula se abri6 con 35 x 45cm de
extension y la profundidad de 25cm. Del 0 — 14cm color del suelo es chocolate rojizo.
Del 14 — 25cm suelo color franco arcilla roja con inclusiones naranja. A este nivel
inicia suelo estéril.

Acabado del Sondeo 3.
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Sondeo 4: Ubicacion del sondeo en coordenadas UTM WGS 84: 174155E, 938646N
y la elevacién de 75Smsnm. La cuadricula se abrié con 35 x 35cm de extension y la
profundidad de 25cm. Del 0 — 15cm color det suelo es chocolate rojizo. Del 15 — 25cm
suelo franco arcilla roja con inclusiones naranja. Inicia suelo estéril.

En este sondeo no se observd material cultural.

Sondeo 4.

Sondeo 5. Este sondeo se ubicé en las coordenadas UTM WGS 84: 174157E.
938630N y en altitud de 75msnm. La cuadricula se abrié con 35 x 35cm de extension
y la profundidad de 25cm. Del 0 — 15cm color del suelo es chocolate rojizo. Del 15 —

25cm suelo franco arcilla roja con inclusiones naranja. Inicia suelo estéril.

12
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Sondeo 5.

Sondeo 6. Este sondeo se ubicoé en las coordenadas UTM WGS 84: 174160E.
938663N y en altitud de 75msnm. La cuadricula se abri6é con 35 x 35cm de extensién
y la profundidad de 27cm. Del 0 — 15cm color del suelo es chocolate rojizo. Del 15 —

27cm suelo franco arcilla roja con inclusiones naranja. Inicio de suelo estéril.

En el proceso de Sondeo 6.

13
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Estos sondeos tienen las mismas caracteristicas, estos se encuentran en areas cerca

del hombro de camino existente en donde se va a desarrollar el proyecto. .

En toda el area del proyecto las caracteristicas del suelo no se varian, en nuestro
recorrido hemos observado que no hay materiales culturales prehispanicas e
hispanicas que evidencien la ocupacion humana de esta época y que puedan incidir
en el tramo de este proyecto.

CUADRO DE SONDEOS EFECTUADOS Y GEORREFERENCIADOS EN

COORDENDAS UTM WGS 84
CUADRO N°2
COORDENADAS ELEVACION
~ SONDEOS ESTE NORTE MSNM
1 174179 938591 76
2 174173 938604 76
3 174164 938616 76
4 174155 938646 75
5 174157 938630 75
6 174140 938663 75

5. ASPECTOS DE LA METODOLOGIA UTILIZADA

= Supervision ocular y a pie en el area del proyecto.

= Marcar con cintas de sefalamiento lugares donde hay evidencia de los
materiales culturales y sitios hallados (no hubo).

= Herramientas de trabajo utilizados: Palacoa, palaustres, pala chica, brdjula,
cintas métricas, camara fotografica digital, libreta de campo para apuntes y

el aparato GPS.

14
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= Investigacion de referencias bibliograficas.

= Preparacion y entrega del informe.

Vista panoramica del area de proyecto.
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CONCLUSIONES

Se realiz6 la inspeccion visual ocular y a pie en forma zigzag, avanzando a cada 60m.

En general, la visibilidad resulté buena por lo que las inspecciones superficiales

resultaron confiables.

Durante la inspeccién de campo se realizaron las verificaciones usuales y se pudo
reconocer que no hay monticulos artificiales, "tamulos” funerarios (acumulaciones de
piedras que servian de marcadores de enterramientos, en algunos casos) u otros
rasgos supefficiales (como depresiones en la superficie). Tampoco se detectaron
terrazas o modificaciones de pendiente con paredes de piedra. Igualmente se revisé
el area a fin de detectar Ia presencia de petrograbados o petroglifos, pero la
busqueda en el trayecto del proyecto (complementada con entrevistas a infornantes
locales) resulté infructuosa.

El adrea del tramo de proyecto inspeccionado no se detecté asentamientos

prehispanicos e hispanicos.

Recomendaciones:

Se recomienda mantener un monitoreo continuo cuando se realicen los movimientos
de tierra a fin de asegurar cualquier hallazgo que surja de material cultural y se pueda
recolectar cualesquiera vestigios que puedan aflorar.

Se recomienda informar oportunamente a la Direccion Nacional del Patrimonio
Historico si ocurre cualquier hallazgo fortuito a fin de que se tomen las providencias
correspondientes. Para que se realice el levantamiento oportuno y rescate del

material arqueoldgico en el mismo sitio.
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la custodia, conservacion y administracion del Patrimonio Histérico de la

Nacion.

e Instituto Nacional de Cultura. Resolucién N° 0-07 DNPH de abril de 2007,
Por la cual se Definen los Términos de Referencia para la Evaluacion de

Impacto Ambiental sobre los Recursos Arqueoldgicos.
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a. Aclarar la superficie del poligono del proyecto y presentar las coordenadas
del area a nivelar, con su respectivo Datum, en orden numérico, formato Excel
y/o en archivo digital en Shape File (SPH).

R: El area o superficie del poligono del proyecto segun certificacion de
propiedad emitida por el Registro Publico, cuenta con una superficie de 12 Ha
+ 3,655 m2. El area de influencia directa (a nivelar) tiene 2 Ha + 3030.46 m?.

Presentamos las coordenadas del area a nivelar con su respectivo Datum en

orden numérico, formato Excel y/o en archivo digital en Shape File (SPH).
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INFORME DE PERCEPCION LOCAL
SOBRE EL PROYECTO
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Interrogante 4. En la Pagina 26 del EslA, punto 8.3. Percepcién local sobre el
proyecto, obra o actividad, indica “Después de realizar las inspecciones al sitio del
proyecto, se procedio al levantamiento de la percepcion ciudadana a los moradores de
la comunidad, acompafiado del conversatorio para describir a las personas todo sobre
el proyecto. Posteriormente el equipo consultor aplico una encuesta para conocer e
incorporar la opinién ciudadana a esta evaluacién. Se aplicaron 10 encuestas, el dia
20 de mayo del 2022" Sin embargo, no incluyen la participacion de los actores claves
(Autoridades, instituciones, juntas comunales, entre otros. Por lo que se le solicita:

a. Presentar percepcion local sobre el proyecto con los aportes de los actores
claves (Autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros) tal como lo
establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, e
incluir dicha informacién de este punto. Ademas adjuntar las encuestas
originales

Respuesta a la interrogante 4: A continuacién detallamos la participacion de
los actores claves en el estudio

Elaboracién del directorio de actores claves definitivos

La intervencién social tiene como finalidad conceptualizar la informacién relevante
sobre el desarrollo del proyecto; ademas tiene como propoésito exponer la planificacion
e implementacion de la obra a los actores politicos y sociales, a la vez darle relevancia
al proceso de participacion ciudadana, para ello se elabora un listado de actores claves

que participan en el sondeo de opinion.

La introduccién al proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO’ vinculando a los actores sociales, se realizé el dia lunes 14 de
noviembre del 2022, en total se encuestaron a 6 actores, a continuacion el listado de

las autoridades que participaron en la percepcion local:



Cuadro8.1. Lista de Actores Claves del Proyecto

Nombre del Actor

Institucion

Malcon Miranda

Administrador del Centro Materno Infantil

Lucas Batista

Administrador y locutor de la emisora Voz Sin Frontera

Lurdes Tapia

Coordinadora Regional de Asociacién de Municipios

Carlos Linares

Administrador de la Infoplazas

Leydis Mendez

Administradora de la Cooperativa de Produccion

Mabelys Gutiérrez

Directora del Colegio Marcos Alarcon

Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad:

Para conocer de primera mano la opinion, se realiz6 una entrevista, a los actores

claves donde se realizaron las siguientes preguntas:

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denominado

La introduccién al proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

PARA FUTURO PROYECTO” Si No?

2. ¢Considera que el proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades Si

No?

3. ;Considera positivo el desarrollo del proyecto Si No?

4. ;Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales Si

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas se puede afectar

y por qué?

No?

6. ¢Qué aspectos positivos espera usted con el desarrollo del proyecto?

7. ;Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del

proyecto?

8. ¢Qué recomendaciones le daria usted al promotor?




Al realizar la encuesta en el area, se entrevistaron a 6 actores claves. El resultado de

las entrevistas a tres (3) mujeres (50%) y tres (3) varones (50%), fue el siguiente:

° Respecto a la primera pregunta, una (1) persona dijo que si (17%), contestaron

que no conocian el proyecto cinco (5) personas (83%).

° A la segunda pregunta, las seis (6) personas (100%), respondieron que este

proyecto es beneficioso porque ayuda al progreso del area y posibles trabajos.

Grafica 8.1. Beneficios a la comunidad

Fuente: Trabajo de Campo. Porcentajes en base al total de entrevistados

° Los actores claves observa con buenos ojos la realizacion del proyecto, ya que

100% consideran positivo el desarrollo de la obra.



Respecto a la cuarta pregunta, las seis (6) personas (100%), respondieron que
este proyecto no ocasionara dafios ambientales si se realiza con medidas
correctivas.

Grafica 8.2. Danos naturales

0%

= Si = No

Fuente: Trabajo de Campo. Porcentajes en base al total de entrevistados

El 100% seis (6) personas dijeron que el proyecto no afectara su propiedad.

¢ Qué cosas positivas espera con el desarrollo del proyecto?

- Entrada para el municipio

« Mas empleo en el area

« Plaza de trabajo para el area e ingreso para el municipio
- Mejora el ingreso en el area

« Comercio y desarrollo poblacional

;Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del
proyecto?
« Que el promotor no cumpla con los requisitos ambientales ( Los
participantes emitieron esta opinion)



]

¢ Qué recomendaciones le daria usted al promotor?
« Tomar en cuenta las personas del area al momento de la construccién (4)
encuestados se refirieron a este aspecto
« Tomar en cuenta la comunidad de los pavitos
« Que no afecte el ambiente del area

Segun las respuestas, se puede concluir que el desarrollo del proyecto tiene acogida
por los actores claves.

Imagenes 8.1 De la aplicacién del sondeo de opinion

3L



ENCUESTA PUBLICA

Proyecto: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO”

Promotor: EZEQUIEL RAMIREZ.

Ubicacion: Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de

Darién. L{( , !

Nombre: @*lhﬁ LA e < Fecha: |4 [!] |ZDZZ
Sexo: Masculino

Escolaridad: Universitaria & I Prlmanakjsgzjsgz Informal }
Actividad a la que se dedica: X c\«ahl \, lss‘s

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denominado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TE ENO PARA FUTURO PROYECTO”?

Obaenvfauon' El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre la
descripcion del proyecto a desarrollarse.

-

2. ¢Considera que le proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades?

4. ¢ Considera que el proyecto puede afectar su propledad la comunidad o los
recursos naturales?

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser afectada
y por qué?

6. ;Qué aspectos positivos espega usted con el desarrolio del proyecto?
el ¥ DA am-e
|

7. ¢Que aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del
desarrollo del proyecto?

8. ;Qué recomend@oLs le Erla usted al promoteor deg| proyecto?
q;mwx R Yo =X KO
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ENCUESTA PUBLICA

Proyecto: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO”

Promotor: EZEQUIEL RAMIREZ.

Ubicacion: Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién.

Nombre:&wc b‘é@}s&.&kc\- Fecha: 14! ll_}'ZDZZ
Sexo: Masculino =2 ino & §2 \eri
Escolaridad: Universitaria as \f maria| i Informal & '»

Actividad a la que se dedica: 2.5

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denominado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO"?
Si = -
Obaervacmn El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre la
descripcion del proyecto a desarrollarse.

OC m:DL ,&a AV YN

2. ¢ Considera que le proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades?

¥V}

4. ¢Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales?

Si &

9. ¢ De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser afectada
y por qué?

6. ué aSpect positivos esp sted con el desarrollo del proyecto?

7. ¢(Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del
degsarrolio del ecto?
i & J%@M@ ~ ,\/\-"D Om\\n; ay\,\ \"OC 7%#(__30§

8. (Querecomendaciones e 6) daria us d al promotor del proye to? ?

ool i os D?@M)




ENCUESTA PUBLICA

Proyecto: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO”

Promotor: EZEQUIEL RAMIREZ.

Ubicacion: Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de

Darién. :
Nombre'clmzltsp_\ja\m A Fecha: [41!” /’ZDZZ.

Sexo: I\/Iascullno Femenino

Observacuon El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre la
descripcion del proyecto a desarrollarse.

2. ¢Considera que le proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades?

Si

Si

4. ;Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales?

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser afectada
y por qué?

fc}xtfaspectosg ositivos espera-ysted .ij el desarrollo del proyecto? J-p H 1.
Neh A0 (an we\us Ay &’ém 1%&% Vo1 wdee PO
¢ Qué aspectos negatlvos considera usted puede generar el desarroilo del

=sarrollo,delproyectq? D&'—Q /—)w“ﬂ,g-\,_)\}\a G‘NL a ["N.Leg w,\_go&

8. ¢ Qué recomendaciones le dgria ust | promo rdelpoy to? i
—_\ouok A Y VaaSowm \.\.ﬁ o Vaag qvmql/\.ucgjh,

=

~
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ENCUESTA PUBLICA

Proyecto: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO '
PROYECTO”

Promotor: EZEQUIEL RAMIREZ.

Ubicacion: Los Pavitos, corregimiénto de Meteti, distrita de Pinogana, provincia de

Dariém
Nombre: Ma[ (?'olJ h\-Q ﬁzj.-Wch; Fecha: '

Sexo: Masculino - Femeni 0

Escolaridad: Universitaria #

# SQecundaria i Pn aria & Informal &
Actividad a la que se dedica: _ L AR N mlm Lﬂ_a_\mo T L %LQL

1. ;Sabe usted que se desarrollard un proyecto denominado “NIVELAC!ON Y

ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”?
Si :

Observacion: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre la
descripcién del proyecto a desarrollarse.

2. ¢Considera que le proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades?

[SN]

4. ¢Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales?

(8]

¢, De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser afectada
y por qué?

6. ,;'J{;}gé ispe 0S positivos eipera uste on el dijrro del proyecto?
. - lnfa ol (JJ" ‘-‘l:.-*-'-‘ui& UK CA Dg:"—)

7. ¢Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del

sarrollajﬁlv\?fffge:g’g AN @M\ka G X«xr\l\m)\u&{w)'

8. £ Qug recomendaciones le daria usted al promstor del proyecto A
0 i g Lo

o N S B JULSGV\QS




ENCUESTA PUBLICA
Proyecto: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO”
Promotor: EZEQUIEL RAMIREZ.

Ubicacion: Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién

Nombre: &‘ A\S \\Q}Q«M&'L Fecha: _:LZ! !(\!ZDZ.Z_

Sexo: Masculino
Escolaridad: Universitaria £ ' n-ber |nf0rma1 ;
Actividad a la que se dedica: s

1. ¢Sabe usted que se desarrollara un proyecto denominado “NIVELACION Y
ADEC_pACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”?
Si = No &—

Observacion: El encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre la
descripcidn del proyecto a desarrollarse.

2. ¢ Considera que le proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades?

Si No:
3. ¢ Considera positivo el desarrolio del proyecto?
Si e No:

4. ¢Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales?

5. ¢ De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser afectada
¥ por qué?

6. ¢(Que aspectos positivos espera usted comel giesarrollo del proyecto?

7. ¢ Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrollo del
desarrollo del proyecto'? » A
C%'*‘Q MO {: \laaq l’:S Co‘t:j*&r WLC?I

¢ Qué re mendacmrges le daria usted al pro otor de:g;o cij?

o=

L‘) L 29




ENCUESTA PUBLICA
Proyecto: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO”
Promotor: EZEQUIEL RAMIREZ.
Ubicacion: Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién.

Nombre: M&\;a\ﬁf 4 ﬂd&iwm Fecha: |Y l/ | L!?EZ:Z,

Sexo: Masculino =

Escolaridad: Universitaria & Secuhd ria & Prima l\j
Actividad a la que se dedwa\\ areng Colo I XS 4

1. ;Sabe usted que se desarrollard un proyecto denominado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO”?
Si Noir—"
Observacuon EI encuestador hace un espacio para explicarle al encuestado sobre la
descripcién del proyecto a desarrollarse.

2. ¢ Considera que le proyecto beneficia a la comunidad y ofrece oportunidades?

4. ;Considera que el proyecto puede afectar su propiedad, la comunidad o los
recursos naturales?

Si

5. ¢De ser afirmativa su respuesta anterior, sefiale cual de estas puede ser afectada
y por qué?

6. ¢Qué aspectos positivos es usted con eLdesa rollo del royecto L
y { /f }/v"'\ \_.J (N

: g &
AP Lo k ’ (_,um [ s ‘\. (’)(J U‘\L ASA L] \' ot
— I s {

7. ;Qué aspectos negativos considera usted puede generar el desarrolio del
desarrello del proyec
L“"‘ FQI(JL,;&‘_ AT r\KD ‘ 1\99‘9(«‘-/&*\4

8. ¢Qué recomendacio es le \ciana sted @! promotor delproyecto?

{\Q._s-ﬂ\...\"‘ }_A_,— o N 1) L AAAANAZ CA L J"'._A\_,
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE g5
= e e — IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACIOFF’ DE EST bnlos DE|IMPACTO AMBluNTAL
= MINISTERIO DE
RE_PUBH.EA DE PANAMA AMBIENTE
Panama4, 14 de octubre 2022.
DEIA-DEEIA-AC-0143-1410-2022 DIRECCION DL EVAI UACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
Sefior NOTIFICADO POR ESCRITO
EZEQUIEL RAMIREZ MADERO 0 JEIA-DEELA-AC- 01U "O'W”
Promotor ik . ,..I’
Notificador: _ et |
E. S. D. _ ) ] =
Retirado po:

~ z %"L% ‘ - 1* &
Sefior Ramirez:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO” a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, que
consiste en lo siguiente:

1. En el Punto 6.7 Calidad de Aire, pagina 24 del EsIA, sefiala “la calidad del aire del drea
o sitio del proyecto recibe perturbacion de las fuentes moviles generadas por el trafico
vehicular que circula por esta drea”. Sin embargo, no se presenta ninguna referencia de
medicién que permita corroborar dicha informacién, por lo tanto, se solicita:

a.Realizar las mediciones de calidad de aire, elaborado y firmado por el personal idéneo,
a fin de contar con referencia de la linea base del 4rea donde se propone el desarrollo
del referido proyecto; las mismas deben contener la calibracién de los equipos
empleados. Ademas, presentar los informes en formato original o copia debidamente
notariada.

2. En el punto 8.4. Sitos histéricos, arqueolégicos y culturales declarados, pagina 28 del
EsIA, se menciona “El drea del proyecto es un drea intervenida por la cual, la
probabilidad de encontrar sitios o restos arqueolégicos es minima, la zona en su
momento fue intervenida por actividades agricolas y antropogénicas”. Sin embargo, no
adjuntan informe que sustente lo antes descrito, y considerando que entre sus actividades
se dara el movimiento de tierra, se solicita:

™
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a. Presentar el estudio arqueolégico, por un personal idéneo tal como lo establece la
Resolucion N° 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008, a fin de contar con referencia
de la linea base del 4rea donde se propone el desarrollo del referido proyecto.

3. En el punto 5.0 Descripcién del ambiente, obra o actividad, se indica “EI proyecto se
¢jecutard sobre la Finca con cédigo de ubicacién 5101, Folio Real N°5715 (F)
localizada en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién la
cual es propiedad de Ezequiel Ramirez Madero, la misma cuenta una superficie de 12
Has +3655 m2 del cual solo se utilizardn para nivelar 2 has+3030.46 m2, Se calcula un
volumen de corte de 15087.28 m3 y un volumen de reutilizacién en relleno de la misma
cantidad”. Aunado a esto, la verificacién de coordenadas realizada por la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM), mediante el MEMORANDO DIAM-1441-2022,
seflala que “Con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: el poligono del
proyecto, superficie: 14ha +4,042.8 m’ . Ademas, en el mapa generado por DIAM, se
observa una fuente hidrica que bordea el poligono y de acuerdo a lo descrito en el punto
6.6 Hidrologia indica “En el drea del proyecto no existen fuentes de agua (rios ni
quebradas) permanentes ni temporales”. Por lo antes mencionado:

a. Aclarar la superficie del poligono del proyecto y presentar las coordenadas del area a
nivelar, con su respectivo Datum, en orden numerico, formato Excel y/o en archivo
digital en Shape File (SPH).

b. En base a la respuesta anterior, aclarar si en el 4rea de influencia directa del proyecto
colinda con una fuente hidrica.

c¢. En caso de ser afirmativa la respuesta anterior. Presentar:

1. Analisis de calidad de agua de las fuentes hidricas, colindantes, realizados por un
laboratorio acreditado por el CNA, e incluir las coordenadas de ubicacién de la
toma de muestra.

1. Actualizar el punto 6.6. Hidrologia.

4. En la pigina 26 del EsIA, punto 8.3. Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “Después de realizar las inspecciones al sitio del proyecto, se procedié
al levantamiento de la percepcion ciudadana a los moradores de la comunidad,
acompariado de conversatorio para describir a las personas todo sobre el proyecto.
Posteriormente el equipo consultor aplicé una encuesta para conocer e incorporar la
opinién ciudadana a esta evaluacion. Se aplicaron 10 encuestas, el dia 20 de mayo de
2022.”. Sin embargo, no incluyen la participacién de los actores claves (autoridades,
instituciones, juntas comunales, entre otros). Por lo que se le solicita:

a. Presentar percepcidn local sobre el proyecto con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el4
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dichas

DEEIA-F-015 versién 2.0 Pég‘i%e 3.
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informacién dentro del analisis de este punto. Ademas, adjuntar las encuestas
originales.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,

sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentam ; ~A
/m“\'—/\?, / \;\ ____ ]

.
4 |

VRISTERIO DE

- RE_PI.'!BLICA DEF - MBIENTE !

“._DOMILUIS DOMINGUEZ E. -~ |
DiWaciéﬁ; de Impacto Ambiental. DIR “ DE |

X EVALU . "MPACTO |

DDE/ P/1§! A e

Albrock, Cake Broberg, Edihic:o BO4
Republica de Panami
Tet.; (507) 500-0855

www.miambiente.gob.ps
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Panama, 19 de octubre de 2022.

Ing. Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente.

Reciba un cordial saludo y deseo de éxitos en sus dedicadas funciones.

Por este medio yo, Ezequiel Ramirez Madero con cédula de identidad personal
No.8-518-973, en calidad de promotor y representante legal me notifico por escrito
de la nota de consulta (primera informacién aclaratoria) al Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto “Nivelacién y adecuacién de terreno para futuro
proyecto”, ubicado en Los Pavitos, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién.

A la vez autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba con cédula 8-276-240 a retirar la

documentacion correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental ya mencionado.

wowcac:o:')_.r\%,\ gngg“*Jﬁ’pola'Dﬁi Aai\)e eX h, C-"Olq-l»3"\4 ~2022,
Agradeciendo su cordial atencion, se despide. i

Ezequiel Ramirez Madero.
Representante/id egal

| 2~

d

Yo, Mgter. Carlos Gavilanes Gonzales, Notario Publico Primero
del Circuito Notarial de la Provincia de Panama Oeste,
con Cédula No 8-356-182,

CERTIFICO:
Que: la (s) firmas anterior (es) han sido cotejadas con el
documento de identidad personal por consiguiente dicha (s)
firma (s) son auténtica (s).
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HAINISTERIO OE

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVAL UAU ION E ESTUDIO

1 " el DE IMPA(T(: AMBIENTAL
SEPUBLICA DEPANAMA | AMBENTE
— SRR — | RECI O
MINISTERIO DE AMBIENTE . / {}25{
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL" — Z / o
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047 Fecha: {7 £ /O [ 202¢
Hora: ) } MY, '3}!’--
MEMORANDO-DIAM-1441-2022 i
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
o e IPA " MINISTERIO DE
DE: ﬁ o) )JgGRACIA c. | A PEPANAMA | AeiENTE
Director
DIRECCION DE
ASUNTO: Verificacidon de coordenadas - INFGRMACION AMBIENTAL
FECHA: Panama, 05 de octubre de 2022

En atencion al memorando DEE!A-0584-2909-2022, donde se solicita generar una cartografia que nos
permita determinar la ubicacién del proyecto Categoria | titulado “NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA FUTURO PROYECTO” “cuyo promotor es EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, le informamos

que con los datos proporcionados se determing lo siguiente:

~ Variables EE Descripcion
Poligono del proyecto Superficie: 14 ha + 4,042.8 m?
Puntos Calidad de Ruido
SINAP Fuera

Division Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distritos: Pinogana

Corregimientos: Meteti

Coberfura y Uso de la tierra 2012

Infraestructura, Pasto, Rastrojo y vegetacién arbustiva

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo VI

Adj. Mapa
DUaodgc/cas/ma
CC: Departamento de Geomética

19



REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METET,
ESTUDIO CAT.|, "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO"
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Cobertura y Uso de Ia Tierra 2012

O Lugares Poblados 2010 Sistema de Referencia Espacial:

Calidad de Ruido Bosque latifoliado mixto maduro Slstema Geodésico Mundial de 1984
Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto secundario Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Red vial Bosque plantado de latifoliadas Zona 17 Norte
Infraestructura
Poligono del proyecto :
EUmf?es de col:reoﬂmientos Otro cultivo anual . Ministerio de Ambiente
— g ; Pasto Direccién de Informacién Ambiental
../ Capacidad agrolégica Rastroi ) ) Departamento de Geomética
Cuenca Hidrografica 154 Rio Chucunaque astrojo y vegetacion arbustiva
Area poblada

ZZ] Res Hidrolégi -
- erva Hidrolégica Filo del tallo Canglén Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando DEEIA-0584-2909-2022.
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REPUBLICA DE PANAMA PIRECCION DE EVALUACION \'}
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS pE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEE [A-0584-2909-—2022

7

PARA: ALEX DE GRACIA
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MINISTERIO DE
AMBIENTE | [

P
REPUBLICA DE PANAMA
™ GUBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE }
EVALUACION pE IMPACTO |

OMINGU

DE: 7. E
de Evaluacion de Impacto Ambienta]

ASUNTO:  Solicitud de ubicacigy del proyecto
FECHA: 29 de septiembre de 2022

......-_...._-.-..-._---.-...-_..-..-._---.-....-._-_..__--...-._-_......--....._---.._--.....--.-..-...-.—.._..--..-...__-.-..—._ .................................
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W

-
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 079-2809-2022
De 28 de septiembre de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, con cedula 8-518-973, presenté ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de septiembre de 2022, el sefior EZEQUIEL RAMIREZ
MADERO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO?”, ubicado en el corregimiento de Metet, distrito de Pinogana, provincia de Darién,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA y AARON CONTE,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-017-2020 ¢ IRC-038-2020,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 28 de septiembre de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO?” por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslIA, categoria I, del proyecto
denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO?”, promovido por EZEQUIEL RAMIREZ MADERO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EslA
correspondiente.

Pagina 1 de 2
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— cOBERNOWABIPHAR — IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 28 dias, del mes de septiembre del afio dos mil veintidds (2022).

CUMPLASE,

1 pERUBLICA DE PANAMA

LN MACIONAL

DIRECCION ©

‘ ON DE
VALUACION DE
| E AMBIENT:

Pagina2 de 2
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SSSERNOINSioNS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |27 DE SEPTIEMBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 28 DE SEPTIEMBRE DE 2022
PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
i FUTURO PROYECTO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: EZEQUIEL RAMIREZ MADERO
) ALDO CORDOBA IRC-017-2020

CONSULTORES: AARON CONTE IRC-038-2020

sy CORREGIMIENTO DE METET], DISTRITO DE
UBICACION: PINOGANA. PROVINCIA DE DARIEN

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacidn con tierra, con el fin de
alcanzar los niveles de terracerfa establecidos en el disefio. El material excedente que sera extraido, se
utilizard para relleno en el mismo poligono. El mismo se ejecutara sobre la Finca con codigo de
ubicacién 5101, Folio Real N°5715 (F) localizada en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién la cual es propiedad de Ezequiel Ramirez Madero, la misma cuenta
una superficie de 12 Has +3655 m2 del cual solo se utilizaran para nivelar 2 has+3030.46 m2, Se
calcula un volumen de corte de 15087.28 m3 y un volumen de reutilizacién en relleno de la misma
cantidad.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias
y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO?”, se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto
de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA, Categoria I del proyecto denominado

“NIVELACION Y ADECEIGBN—%%:F?RA FUTURO PROYECTO”,
promovido por EZEQUIEL WIRE;Z‘WIADEFQMETEW o |

REPUBLICA DE PAMNAMA AMBIENTE

éé;zd/‘gj/% DIRECCION DE M
EDILMA SOLANG) EVALUACION DE 1" - ANALILIA CASTILLERO P.

Evaluadora de Estudios de I} mpac CH efay yepartamento de Evaluacion de

Paginalde 1
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
PROMOTOR: EZEQUIEL RAMIREZ MADERO
UBICACION: DISTRITO DE DARIEN, PROVINCIA DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METET]
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-104-2022

FECHA DE ENTRADA: 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022
REALIZADO POR: ALDO CORDOBA, AARON CONTE

REVISADO POR: EDILMA SOLANO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

- X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo x
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

55 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operaci6n) %
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

DEEIA-F-003 version 2.0
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-y MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad x

(a través del plan de participacion ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales

declarados A

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS %
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del édrea, duracion y reversibilidad entre
otros.

94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la %
comunidad producidos por el proyecto.

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 | Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucién X

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.1 | Costos de la gestion ambiental X

1

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

DEEITA-F-003 versién 2.0
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i! MINISTERIO DE A 2 M
REPOBLICA DE pARANA || eNIETERI DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
— CCREROPSCoNA— DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizaciéon Actualizado
ALDO IRC-017-2020 | -—-—-- v
CORDOBA
AARON CONTE | IRC-038-2020 | = =--=ee- v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO",

Categoria: | I

PROMOTOR

Promotora: EZEQUIEL RAMIREZ.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: EZEQUIEL RAMIREZ, Cédula:8-518-973

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Jennifer Dominguez // //
Firma - M
Fecha de Verificacion 28/09/20222 \/ /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Edilma Selano
Firma V220 Bl 720

Fecha de Verificacidon 28/09/2022




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— COSERNGRACIORAL == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N° =212-2022

NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO

PROMOTOR: EZEQUIEL RAMIREZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DiA| 27 | MES| SEPTIEMBRE

S e

e

ANO

2022

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

X

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 TOMO (EsIA ORIGNAL)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

Dos (2) Cd

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

PERSONA NATURAL

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usudhio) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:i-[ob v ép -‘:/(1. zﬁ d Técnic%

Cedula: Q-—-'L:H'_:- 2N D —

Firma:

M ]
Correo: (% I! ﬂ Cg ,l édh 20 m(ﬁ/ ¢ ::‘/ Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
A Irry Usvcns

Teléfono:

Firma:

DEEIA-F-001 versién 3.0

Nombre:
Firma:

el

Péaginaldel
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LISTA DE CONSULTORES Y PERSONAL PROFESIONAL DE APOYO QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA | “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO”.

CONSULTOR

NO. DE REGISTRO

Ing. Aldo J. Cérdoba C.

DEIA-IRC-017-2020

ing. Aaron Conte.

DEIA-IRC-038-2020

PERSONAL NO. DE IDONEIDAD FUNCION FIRMA
PROFESIONAL REALIZADA
Praxedes Vasquez. | Ingeniero Forestal Descripcion del

Idoneidad 3,162-94

Ambiente Biologico.

Zwt’e Vogped

Descripcion de la
Maria Cristina Blake | Licenciada Bidloga Caracteristica de |la / 71 \[J
Peters. Idoneidad No. 880 Fauna. 2 \/ "
Licenciado Sociélogo | Descripcion del
Jorge Adames. Idoneidad No. 0223 | Ambiente - /@5 &7\/4 4/ s C

Socioeconémico.

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Piblico Segundo, del Circuito
de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

Que hemos cotejado fa {las) firma (s) anterior (es) con la que aparece
en la Cédula del Firmante (s) y a nuestro parecer son iguales por laque

la consideramaos auténticas.

13 SEP m

~7

| I'. Testidg ¥
| L

icdg/Fabian
Noyfrio Publico

Z)
78
%%»}%



Sistema Nacional de Ingreso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=3...

Ministerio de Ambiente No. 7/
- 2 - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 3227576

SniEs g

Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacién General
Hemo: ibido D EZEQUIEL RAMIREZ MADERO / 8-518-973 Fecha del Recibo 2022-9-6
Administracién Regional Direcciéon Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad || Céd. Act. ! Actividad Precio Unitario Precio Total

! 1 1.3.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 ~ B/. 350.00
== . : == .
| 1| | 35 |PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00

Monto Total B/. 353.00

Observaciones
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

[Dia |Mes| Ao | Hora

' 10:37:04
‘06!109 )2022
| A | AM

NO- T2 AaQOVYMTIe Y
Firma R
ED) i
Nombre del Cajero %ebal[os Zele
IMP 1

ldel 09/06/2022 10:37 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GALANG KAt —

Fecha de Emision:

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

RAMIREZ MADERO, EZEQUIEL

Certificado de Paz y Salvo

http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=206911

Reptblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

N° 206911

06

09 i 2022 Fecha de Validez:

(dia / mes / aio)

4

06

|

10

2022 |

(dia / mes / ano)

1del

Firmado

Con cédula de identidad personal N°

8-518-973

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

i a.@w dias

r

Certificacion,

Director Regional

:
*
REP(IBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
—GOBIERNO NACIONAL= | AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON

09/06/2022 10:55 a. m.



QUBLICE ({

Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ .
FECHA: 2022.06.21 09:26:53 -05:00 Wen 7- /{ub 5
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD &

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 242498/2022 (0) DE FECHA 06/17/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5101, FOLIO REAL N2 5715 (F)

CORREGIMIENTO EL REAL, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 12 ha 3655 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 12
ha 3655 m? -—-— VALOR REGISTRADO: B/.78.00

LINDEROS: NORTE: COLOMBIA TAMAYO DE ATENCIO / QUEBRADA PIEDRA CANDELA, SUR: ALENDER VIDAL
VALDES DELGADO / CARRETERA PANAMERICANA DE 100 M/ SANTOS DOMINGO HERRERA RAMOS, ESTE.
NOBEL ELPIDIO CASTRO CASTRO, OESTE: CARRETERA PANAMERICANA DE 100 M. — SOBRE ESTA FINCA NO
CONSTA DESCRIPCION DE MEDIDAS.

i1 R(ES) REGISTRAL

EZEQUIEL RAMIRES MADERO (CEDULA 8-518-973) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES
QUE LE SEAN APLICABLES. — INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 2009/131322, DE FECHA 07/15/2009.

ENTRADAS PRESENT, NTRAN EN P E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 21 DE JUNIO DE

202209:25 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403553261

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 8891E2B0-F33D-4417-87F2-8AC399E0F04B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA .

DECLARACION NOTARIAL JURADA -

En mi Despacho Notarial, en la ciudad de Panama, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial del mismo
nombre en la Republica de Panama, a los veinticinco (25) dias del mes de mayo de dos mil veintidos (2022), ante
mi Licenciado FABIAN ELIAS RUIZ SANCHEZ, Notario Publico Segundo de! Circuito Notarial de la Provincia de
Panamé, portador de la cédula de identidad personal numero ocho-cuatrocientos veintiuno- quinientos noventa y
tres (8-421-593), Comparecieron personalmente, el sefior EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, casado. portador de la cedula de identidad personal ocho-quinientos
dieciocho-novecientos setenta y tres (8-518-973), en transito por esta ciudad, con domicilio en Los Pavitos, via
Interamericana, corregimiento de Metet!, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, personas a guienes conozco
y me solicitaron que extendiera esta diligencia para hacer costar una Declaracién Jurada. Accedi a ello,
advirtiendole que la responsabilidad por la veracidad es exclusiva de EL DECLARANTE y en conocimiento del
articulo 385, del Texto Unico del Codigo Penal, que tipifica el delito del falso testimonio, lo acepto y seguidamente
expreso hace esta declaracion bajo gravedad de juramento y sin ningun tipo de apremio coercion, de manera
totalmente voluntaria y en cumplimiento del decreto ejecutivo ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de
dos mil nueve (2009), modificado por los Decretos Ejecutivo numero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de

dos mil diecinueve (2019), manifesto lo siguiente:

PRIMERO: Declara el compareciente que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, "NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTQ" esta ubicado en Piedra Candela, Provincia de

Darién en la Finca o Folio Real No.5715, con Cédigo de ubicacion 5101, con una superficie de 12 Has +3,655

m2
SEGUNDO: Declara el compareciente que el promotor del proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA FUTURO PROYECTO" es su persona, EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, varon, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, casado, portador de la cédula de identidad personal ocho-quinientos
dieciocho-novecientos setenta y tres (8-518-973), con domicilio en Los Pavitos, via Interamericana, corregimiento

de Meteti. Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, con nimero telefonico seis tres nueve seis-dos dos tres tres

(6677-0508) y correo electronico: chequelinramirez05@gmail.com.
TERCERO: Declara el compareciente que el proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENQO PARA
FUTURO PROYECTO" consiste en la adecuacion de un globo de terreno de 12 Has +3,655 m2 para futura
construccion,

CUARTO: Declara el compareciente que el presente Estudio de impacto Ambiente es elaborado baio la
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responsabilidad de los consultores Aldo Cordoba con Registro No. IRC-017-2020 y Aaron Conte con Registro N°

DEIA-IRC-038-2020, ambos inscrito en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente.
QUINTO: Declara el comparecientes que el EslA, Categoria | pretende obtener los permisos para el avance del
proyecto el cual se desarrollara con las normas del Ministerio de Ambiente de la Replblica de Panama.-------------
SEXTO: Declaran el compareciente que la informacion aqui expresada es verdadera, por tanto el proyecto se
ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambiental negativos no significativos y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1

de julio de 1998 st

Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, misma que fue leida al compareciente en
presencia de los testigos instrumentales, sefiores los sefiores FRANKLIN ROSALEZ, con cédula de identidad
personal numero con ocho — setecientos setenta y seis- seiscientos tres (8-776-603) y ANGEL CERRUD, con
cédula de identidad personal numero tres-setecientos catorce-mil cincuenta y uno (3-714-1051), ambos mayores
de edad y vecinos de esta ciudad, a quienes doy fe de que conozco y son habiles para ei cargo, |a

encontraron  conforme, le impartieron su aprobacion, y la firman todos para constancia, con los testigos

b B

EL RAMIREZ MADERO

__ ol d-
ANGECCERRUD

mencionados ante mi, el Notario que doy fe




Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de {dentidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

eniday minuciosamente esta copia

Que he cotejado det
ginal y la he encontrado en todo

fotostatica con’su ori
conforme.

Panama, /,,1-3—*?—“—
Y
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA ’ -AMBIENTE

T GUBIERNO NACIONAL ~—

DEPARTAMENTO Dr
EVRI-UMBEESH,
DE IMPACTS AMBIEN | 4L ‘

' RECIBIDO

Por M I
P ey |
3.0/

Respetado sefior ministro. —

Ing. Milciadez Concepcion. ‘

Ministro de Ambiente
E. S. D.

Por este medio yo, Ezequiel Ramirez Madero (persona natural) con cédula de
identidad personal No. 8-518-973 con domicilio en Los Pavitos, via interamericana,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, con nimero de
teléfono 6677-0508 y correo electrénico chequelinramirez05@gmail.com, presento
los documentos que contienen el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO”, ubicado en Piedra Candela, corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién, en la Finca o Folio Real No. 5715, con Cédigo de
Ubicaciéon 5101, con una superﬁcjg de 12 Has+3,655 m?, de los que sdélo se
utilizaran _Z }L)Aﬁ +3020. B‘e(fé’{l)a realizaciéon de este proyecto.

El presente documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los Consultores
Ing. Aldo J. Cérdoba C. con Registro de Consultor DEIA-IRC-017-2020, el Ing.
Aaron Conte con Registro de Consultor DEIA-IRC-038-2020, ambos inscritos en el

registro de consultores del Ministerio de Ambiente.

Este documento contiene un total de 7 > paginas incluyendo anexos y

separadores.

Sometemos a consideracion este estudio con la finalidad de obtener los permisos
para el avance del proyecto el cual se desarrollara cumpliendo las normas

ambientales vigentes en la Republica de Panama.
Deseamos acogernos al Decreto 123 del 14 de agosto de 2009.

Adjunto:

= Original y copia del EslA Categoria I, impreso y en formato digital Cd.
= Constancia de pago para la evaluacién del EslIA Categoria |.
= Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, dei
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

Ezequiel R mlr CERTIFICO:

C.L.P. 8- Que Ila (s) firma (s) antericr {es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
or los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica(s).
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